
DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XVII – Edição N.º 911 – Itajá/RN, 31 de outubro de 2018 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 
 

 

                                                                                                                                                                                                            1 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO ALAOR FERREIRA PESSOA NETO 

PODER EXECUTIVO 

 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito 

 

Francisca Ednalva Pessoa Lopes e Lopes 

Vice-Prefeita 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Carlos Marcondes Matias Lopes 

Presidente 

 

Francisco Canindé Ferreira 

Vereador 

 

Carlos Tomaz da Silva 

Vereador 

 

Francisca das Chagas Rodrigues Ferreira 

Vereadora 

 

José Menino da Silva Junior 

Vereador 

 

Antonio Richardson de Macedo 

Vereador 

 

José Possidônio Lopes Neto 

 Vereador 

 

Maxsilvan da Cunha 

Vereador 

 

José Valderi de Melo 

Vereador 

 
 

 

 

 

 

 

 

Expediente: 

Maria José da Silva 

Secretária de Comunicação, Marketing e Publicidade 

 

Diretor de Redação: Damião Renê Silva Bezerra 
 

  

 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XVII – Edição N.º 911 – Itajá/RN, 31 de outubro de 2018 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

2 | P á g i n a  
 SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

EM BRANCO 
 

PORTARIAS E DECRETO 
 
Portaria nº 399/2018                      

   Itajá/RN, 31 de outubro de 2018. 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo Capitulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal promulgada 
em 04 de novembro de 1997. 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Conceder Férias regulamentares a servidora contratada, Senhora Maria Barbosa 
Gomes Ferreira, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária, no cargo de Técnica de 
Enfermagem, referente ao período aquisitivo de 2017/2018, sendo que o gozo ocorrerá no período de 
01/11/2018 à 30/11/2018. 
 Art. 2º - A servidora volta suas atividades laborais no dia 01 de dezembro de 2018. 
 Parágrafo único. O gozo de férias será concedido conforme o disposto no art. 100 da Lei 
Municipal 053/2001, de 14 de novembro de 2001. 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte, Gabinete do Prefeito, em 31 de outubro 
de 2018. 
 

 
____________________________________________ 

Alaor Ferreira Pessoa Neto 
PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 

 

 
Portaria nº 400/2018          

Itajá/RN, 31 de outubro de 2018. 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo Capitulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal promulgada 
em 04 de novembro de 1997. 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARIA CRISTINA DA CUNHA, portadora do CPF nº. 084.433.144-
94 para o cargo de DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA LINDALVA DA CUNHA, conforme Lei 
Municipal n.º 152/2009, de 11 de março de 2009, que revoga a Lei Municipal nº 137/2008, de 26 de 
março de 2008 e altera a Lei Municipal nº 109/2006, de 02 de Agosto de 2006 do município de Itajá e dá 
outras providências. 
 
Art. 2º - Esta portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte, Gabinete do Prefeito, em 31 de outubro 
de 2018. 
 
 

____________________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 
 

LEIS 
 

EM BRANCO 
 

LICITAÇÕES 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP 011010/2017 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN. 
CONTRATADA: CESAR ALVES GALDINO DA SILVA –ME, CNPJ: 18.556.302/0001-06. 
MODALIDADE: Pregão Presencial, tipo menor por item. 
OBJETO: Registro de Preço para Contratação de serviços de telecomunicações para a implementação, 
operação e manutenção de um circuito de acesso, síncrono, dedicado à internet, nas velocidades 
descriminadas no termo de referência, com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante 07 
(sete) dias da semana, a partir de sua ativação até o término do contrato. 
VALOR: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais). 
DATA DE ASSINATURA: 31/10/2018. 
VIGÊNCIA: 31/10/2018 a 30/11/2018. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/02. 

DOTAÇÃO:  
 
Órgão: 11.901 – Fundo Municipal de Saúde 
Ação: 2073 – Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade – PMAQ 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 0106400000 – Atenção Básica 
 
Órgão: 11.901 – Fundo Municipal de Saúde 
Ação: 2077 – Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 0106400000 – Atenção Básica 
 
Órgão: 11.901 – Fundo Municipal de Saúde 
Ação: 2078 – Manutenção do Programa de Atenção Básica PAB FIXO 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 0106400000 – Atenção Básica 
 
Órgão: 11.901 – Fundo Municipal de Saúde 
Ação: 2083 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 0100200000 – Receita de Impostos e de Transferências de Impostos – Saúde 
 
Órgão: 11.901 – Fundo Municipal de Saúde 
Ação: 2085 – Manutenção dos Serviços de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - MAC 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
Fonte: 0106500000 – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
 
Órgão: 11.901 – Fundo Municipal de Saúde 
Ação: 2086 – Manutenção do Programa de Vigilância de Promoção da Saúde 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 0106600000 – Vigilância em Saúde 
 
Órgão: 10.101 – Secretaria de Educação 
Ação: 2053 – Manutenção do Ensino Fundamental 
Natureza de Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 0100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação 
 
Órgão: 10.101 – Secretaria de Educação 
Ação: Manutenção dos Recursos do Salário Educação 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 0105800000 - Transferência Do Salário-Educação 
 
Órgão: 10.101 – Secretaria de Educação 
Ação: Manutenção das Atividades do FUNDEB 40% 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 0101900000 - Transferências do FUNDEB 40% 
 
Órgão: 04.101 – Secretaria da Administração e dos Recursos Humanos 
Ação: 2006 - Manutenção da Secretaria de Administração e dos Recursos Humanos 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 0100000000 - Recursos Ordinários 
 
Órgão: 17.901 – Fundo Prom, Habit. E Assistência Social 
Ação: 2038 - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 
 
Órgão: 17.901 – Fundo Prom, Habit. E Assistência Social 
Ação: 2039 - Aprimoramento da Gestão do Sistema Assistência Social - IGD SUAS 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 
 
Órgão: 17.901 – Fundo Prom, Habit. E Assistência Social 
Ação: 2040 - Programa de Índice de Gestão Descentralizada - IGDBF 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 0106300000 – Bolsa Família 
 
Órgão: 17.901 – Fundo Prom, Habit. E Assistência Social 
Ação: 2041 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 0100000000 - Recursos Ordinários 
 
Órgão: 17.901 – Fundo Prom, Habit. E Assistência Social 
Ação: 2043 - Manutenção do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 
 
Órgão: 17.901 – Fundo Prom, Habit. E Assistência Social 
Ação: 2097 - Funcionamento do Programa Criança Feliz 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 
 

_______________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito Constitucional Municipal 
 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XVII – Edição N.º 911 – Itajá/RN, 31 de outubro de 2018 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 
 

 

                                                                                                                                                                                                            3 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

EM BRANCO 

 

 

 

EM BRANCO 

 

 

 

EM BRANCO 

 

 

 

EM BRANCO 

 

 

 

EM BRANCO 

 

 

 

 

 

 

EM BRANCO 

 

 

 

 

EM BRANCO 

 

 

 

 

EM BRANCO 

 

 

 

 

EM BRANCO 

 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br

